232. Eiusdem. [ad l. 53]. Dicitur lib. XXXIII  
tit. 8 dig. 19 [§. 1], si servo testamento libertatem de-  
dero et peculium legavero, postea vivus adhuc eum  
manumisero, heredem ex testamento actione cogi, ut  
ei actiones adversus debitores peculiares mandet: sed  
in ea specie supponendum est peculium a me ademtum  
esse, quum eum inter vivos manumitterem. Sed et si,  
quum servum inter vivos manumittere vellem, iusserim  
eum descriptionem peculi edere, is autem quaedam  
non descriperit, non sequentur eum, quae celavit, ut  
dig. 19 [pr.] tit. 8 lib. XXXIII. Sed et si testamento eum  
manumisero sub conditione: si rationes reddiderit, vel:  
si tantam pecuniam dederit, impletis conditionibus pe-  
culium habebit, ut dig. 8 [§. 7] eius tit. et Inst. lib. II  
tit. 20 [§. 20].

233. [Steph. ad l. 53 verb: mandatis actionibus].  
Actio enim, quae semel alicui personae competiit, sine  
cessione ad aliam personam transferri non potest. Pro-  
pterea etiam Julianus dig. 16, ubi casus exponere vult,  
quibus accedit servum penes alterum ex dominis pecu-  
lium habere, penes alterum vero non habere, addidit  
illa: sed in nominibus erat concessio. Concinit his etiam  
id, quod Ulpianus dicit libro singulari de sponsalibus  
tit. 3 dig. 40 (39 pr.).

234. [Cyr. l. 54]. Si fundus cum servis, qui do-  
mino debebant, uni ex heredibus legatus sit, coheredes  
de peculio non agunt.

235. Steph. [ad l. 54 verb: cum servis]. Hoc  
facti est: nam etiamsi non expresse hoc adiecerit, ta-  
men cum servis legare videtur. Qui enim dicit: do  
lego illum fundum, ut instructus est, omnes, qui cul-  
turae causa in eo sunt, legare videtur, imo etiam oec-  
onomum sive curatorem fundi, et quaecunque in fundo  
erant ad hoc, ut testator iis uteretur, perpetuo scilicet  
non ad tempus, vel ad hoc, ut fundus iis instructus  
apparet, et simpliciter omnia, quae .....

..... videtur .....

..... ut re-  
latum est lib. IV Cod. tit. 38 const. 2. Si amplius co-  
gnoscere vis, quae ad haec pertinent, legas lib. XXXIII  
Dig. tit. 7 digesta titulo subiecta.

236. [Steph. ad l. 54 verb: non competere].  
Quomodo enim heredes de peculio actionem movere  
possent, quae nec domino competitisset? Retentionem  
vero habent ex peculio, quod penes ipsos est, sicuti et  
actionem quidem non habet, retentionem vero habet  
.....

j) Malim: τὸν οἰκέτην.

k) Cod. OMNIB.

l) Cod. τεστάτορι, et τὸν non habet.

m) Expl. fol. 188. 191, Inc. fol. 209, 292.

## TITΛΟΣ ζ'.

*"Οσαι περὶ πεκούλιον ἀγωγαὶ ἐνιαυσιαῖαι εἰσίν.*